
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЕВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
р £  9  № ?£<£

с. Баево

Об утверждении Положения об ор­
ганизации предоставления общедо­
ступного и бесплатного дошкольно­
го, начального общего, основного 
общего, среднего общего образова­
ния по основным общеобразова­
тельным программам в муниципаль­
ных образовательных организациях 
Баевского района

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», статьей 45 Устава муниципального 
образования Баевский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации предоставления общедо­
ступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного обще­
го, среднего общего образования по основным общеобразовательным про­
граммам в муниципальных образовательных организациях Баевского района 
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Баев­
ского района от 31.12.2014 г. № 751 «Об утверждении Положения об органи­
зации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, началь­
ного общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных орга­
низациях Баевского района».

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном интер­
нет-сайте Администрации Баевского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы Администрации района В.М. Горбоносова.



Приложение 1 
к Постановлению  А дми­
нистрации Баевского рай­
она оте>£ у*&<Р

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольно­
го, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных образова­

тельных организациях Баевского района

1. Общие положения
1.1. Положение об организации предоставления общедоступного и бес­

платного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего об­
щего образования по основным общеобразовательным программам в муни­
ципальных образовательных организациях Баевского района (далее по тек­
сту - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе­
деральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации», Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1015 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной дея­
тельности по основным общеобразовательным программам - образователь­
ным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1014 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной дея­
тельности по основным общеобразовательным программам - образователь­
ным программам дошкольного образования» и другими нормативными пра­
вовыми актами Российской Федерации.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации предо­
ставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным общеобразо­
вательным программам, создания условий для осуществления присмотра и 
ухода за детьми в Баевском районе.

1.3. Организацию предоставления дошкольного, начального общего, ос­
новного общего, среднего общего образования по основным общеобразова­
тельным программам и обеспечение требований, предъявляемых законода­
тельством Российской Федерации к предоставлению общего образования



осуществляет Комитет Администрация Баевского района по образованию.
1.4. Иностранные граждане обладают равными с гражданами Российской 

Федерации правами на получение дошкольного общего, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на общедоступной и бес­
платной основе на территории Баевского района.

2. Система образования в Баевском районе
2.1. Система общего образования Баевского района представлена Адми­

нистрацией Баевского района в лице комитета Администрации Баевского 
района по образованию и совокупностью подведомственных ему муници­
пальных образовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность.

2.2. Учредителем муниципальных образовательных организаций явля­
ется муниципальное образование Баевский район Алтайского края. Функции 
и полномочия Учредителя осуществляет Комитет Администрации Баевского 
района по образованию.

3. Организация общего образования
3.1. Общее образование включает в себя следующие уровни:
- дошкольное образование;
- начальное общее образование;
- основное общее образование;
- среднее общее образование.
3.2. Правила приема граждан в муниципальную образовательную орга­

низацию в части, не урегулированной законодательством об образовании, 
устанавливаются каждой муниципальной образовательной организацией Ба­
евского района самостоятельно.

Правила приема в муниципальные образовательные организации на 
обучение по основным общеобразовательным программам должны обеспе­
чивать прием в образовательную организацию граждан, имеющих право на 
получение общего образования соответствующего уровня и проживающих на 
территории, за которой закреплена указанная муниципальная образователь­
ная организация Баевского района.

3.3.В приеме в муниципальную образовательную организацию может 
быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за ис­
ключением случаев, предусмотренных законодательством. В случае отсут­
ствия мест в муниципальной образовательной организации родители (закон­
ные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую 
образовательную организацию обращаются непосредственно в комитет Ад­



министрации Баевского района по образованию.
Получение начального общего образования в общеобразовательных ор­

ганизациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести 
месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не 
позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (закон­
ных представителей) детей учредитель вправе разрешить прием детей в обра­
зовательную организацию на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

3.4. Дошкольное образование может быть получено в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность.

Образовательная организация обеспечивает получение дошкольного 
образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев 
(при наличии условий) до прекращения образовательных отношений.

3.5. Образовательная деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования осуществляется в группах. Группы могут иметь 
общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную или комбиниро­
ванную направленность. В группах общеразвивающей направленности осу­
ществляется реализация образовательной программы дошкольного образова­
ния.

В образовательной организации могут быть организованы также: 
группы детей раннего возраста без реализации образовательной про­

граммы дошкольного образования, обеспечивающие развитие, присмотр, 
уход и оздоровление воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 3 лет;

группы по присмотру и уходу без реализации образовательной програм­
мы дошкольного образования для воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 
прекращения образовательных отношений. В группах по присмотру и уходу 
обеспечивается комплекс мер по организации питания и хозяйственно­
бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигие­
ны и режима дня.

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и 
воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы).

3.6. Режим работы образовательной организации определяется образова­
тельной организацией самостоятельно в соответствии с ее уставом.

Группы могут функционировать в режиме:
-кратковременного пребывания (до 5 часов в день).
-сокращенного дня (8 - 10-часового пребывания);
-полного дня (10,5 - 12-часового пребывания).



Образовательные программы дошкольного образования реализуются в 
группах, функционирующих в режиме не менее 3 часов в день.

3.7. Родители (законные представители) несовершеннолетнего воспи­
танника, обеспечивающие получение воспитанником дошкольного образова­
ния в форме семейного образования, имеют право на получение методиче­
ской, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помо­
щи без взимания платы, в том числе в дошкольных образовательных органи­
зациях и общеобразовательных организациях, если в них созданы соответ­
ствующие консультационные центры. Обеспечение предоставления таких 
видов помощи осуществляется органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации.

3.8. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями 
здоровья может быть организовано совместно с другими детьми.

3.9. Образовательные организации осуществляют присмотр и уход за 
детьми.

Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по орга­
низации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспече­
нию соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

3.10. Образовательные организации осуществляют свою деятельность в 
соответствии с законодательством об образовании, в том числе создают без­
опасные условия присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в со­
ответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье 
обучающихся, работников образовательной организации.

3.11. Организация питания в образовательной организации возлагается 
на образовательную организацию. В здании образовательной организации 
должно быть предусмотрено помещение для питания обучающихся, а также 
для хранения и приготовления пищи.

Медицинское обслуживание обучающихся в образовательных органи­
зациях обеспечивается медицинским персоналом, который закреплен за ор­
ганизацией органом здравоохранения и наряду с администрацией организа­
ции и педагогическими работниками несет ответственность за проведение 
лечебно- профилактических мероприятий, соблюдение санитарно- гигиени­
ческих норм, режим и качество питания обучающихся. Образовательная ор­
ганизация обязана предоставить для деятельности медицинских работников 
соответствующее помещение.

3.12. Организация питания и хозяйственно-бытовое обслуживание де­
тей, обеспечение ими личной гигиены и режима дня осуществляются в соот­
ветствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, со­
держанию и организации режима работы в дошкольных организациях.

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E68D5A4ECD0441E40211C7BA61E01EF7&req=doc&base=RZB&n=99661&dst=100004&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100053&REFDOC=321064&REFBASE=RZB&stat=refcode%3D16610%3Bdstident%3D100004%3Bindex%3D112&date=02.05.2019


3.13. За присмотр и уход за ребенком учредитель образовательной орга­
низации устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представи­
телей), и ее размер.

Учредитель образовательной организации вправе вводить дополнитель­
ные меры поддержки, как для семей, имеющих детей, так и для организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным про­
граммам дошкольного образования.

3.14. Начальное общее образование, основное общее образование, сред­
нее общее образование - являются обязательными уровнями образования.

3.15. Общее образование может быть получено в муниципальных обра­
зовательных организациях, других организациях, осуществляющих образова­
тельную деятельность, а также вне организаций, - в форме семейного образо­
вания и самообразования.

Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной 
общеобразовательной программе определяются родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родите­
лями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося 
формы получения общего образования и формы обучения учитывается мне­
ние ребенка

При выборе родителями (законными представителями) детей формы по­
лучения общего образования в форме семейного образования родители (за­
конные представители) информируют об этом выборе комитет Администра­
ции Баевского района по образованию.

Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществ­
ляется с правом последующего прохождения промежуточной и государ­
ственной итоговой аттестации в организациях, осуществляющих образова­
тельную деятельность.

Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 
обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных программ осу­
ществляется в порядке, установленном локальными нормативными актами 
образовательной организации.

При прохождении обучения в соответствии с индивидуальным учебным 
планом его продолжительность может быть изменена образовательной орга­
низацией с учетом особенностей и образовательных потребностей конкрет­
ного учащегося.

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 
обучения.



3.16. Сроки получения начального общего, основного общего и среднего 
общего образования устанавливаются федеральными государственными об­
разовательными стандартами общего образования.

Обучение в образовательных организациях, осуществляющих образова­
тельную деятельность, с учетом потребностей, возможностей личности и в 
зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с 
обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме.

3.17. Учебный год в образовательных организациях начинается 1 сен­
тября и заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей 
общеобразовательной программы. Начало учебного года может переноситься 
образовательной организацией при реализации общеобразовательной про­
граммы в очно-заочной форме обучения не более чем на один месяц, в заоч­
ной форме обучения - не более чем на три месяца.

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся предо­
ставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул определяются об­
разовательной организацией самостоятельно.

3.18. Наполняемость классов, за исключением классов компенсирующе­
го обучения, не должна превышать 25 человек.

При наличии необходимых условий (кадровых, финансовых, материаль­
но-технических и иных условий) возможно деление классов на группы при 
проведении учебных занятий, курсов, дисциплин (модулей).

При наличии потребности в изучении нескольких родных языков из чис­
ла языков народов Российской Федерации допускается деление класса на две 
и более группы.

При проведении учебных занятий допускается объединение в группы 
обучающихся из нескольких классов.

3.19. Освоение учащимися основных образовательных программ основ­
ного общего и среднего общего образования завершается итоговой аттеста­
цией, которая является обязательной.

Лица, осваивающие образовательную программу в форме семейного об­
разования или самообразования либо обучавшиеся по не имеющей государ­
ственной аккредитации образовательной программе основного общего или 
среднего общего образования, вправе пройти экстерном промежуточную и 
государственную итоговую аттестацию в образовательной организации по 
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам ос­
новного общего и среднего общего образования бесплатно. При прохожде­
нии указанной аттестации экстерны пользуются академическими правами 
учащихся по соответствующей образовательной программе.



Учащиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образователь­
ную программу учебного года, переводятся в следующий класс.

3.20. Учащиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образо­
вательную программу учебного года, переводятся в следующий класс. Обу­
чающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным при­
чинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следую­
щий класс условно.

3.21. Ответственность за ликвидацию учащимися академической задол­
женности в течение следующего учебного года возлагается на их родителей 
(законных представителей).

3.22. Учащиеся в образовательной организации по общеобразователь­
ным программам, не ликвидировавшие в установленные сроки академиче­
ской задолженности с момента ее образования, по усмотрению их родителей 
(законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся 
на обучение по адаптированным общеобразовательным программам в соот­
ветствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии ли­
бо на обучение по индивидуальному учебному плану.

3.23. Обучающиеся, не освоившие основной образовательной програм­
мы начального общего и (или) основного общего образования, не допускают­
ся к обучению на следующих уровнях общего образования. Требование обя­
зательности среднего общего образования применительно к конкретному 
обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, 
если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.

3.24. Освоение основных образовательных программ основного общего 
и среднего общего образования завершается итоговой аттестацией. Итоговая 
аттестация является государственной итоговой аттестацией.

3.25. Формы государственной итоговой аттестации, порядок проведения 
такой аттестации по соответствующим образовательным программам раз­
личного уровня и в любых формах, а также сроки проведения государствен­
ной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования и продолжительность проведения экзаменов 
по каждому учебному предмету в рамках государственной итоговой аттеста­
ции по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования определяются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нор­
мативно-правовому регулированию в сфере образования, если иное не уста­
новлено действующим законодательством об образовании.

3.26. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттеста­
цию по образовательным программам основного общего и среднего общего



образования, выдается аттестат об основном общем или среднем общем об­
разовании, подтверждающий получение общего образования соответствую­
щего уровня.

3.27. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 
освоившим часть образовательной программы основного общего и среднего 
общего образования и (или) отчисленным из образовательной организации, 
выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоя­
тельно устанавливаемому образовательной организацией.

3.28. Лицам с ограниченными возможностями здоровья, не имеющим 
основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по адапти­
рованным общеобразовательным программам, выдается свидетельство об 
обучении по образцу и в порядке, которые устанавливаются федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
образования.

3.29. Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей- 
инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать образователь­
ные организации, обучение по общеобразовательным программам организу­
ется общеобразовательной организацией на дому на основании заключения 
медицинской организации и письменного обращения родителей (законных 
представителей) в порядке, установленным действующим законодатель­
ством.

3.30. По согласию родителей (законных представителей) несовершен­
нолетнего обучающегося, комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при Администрации Баевского района, Комитета Администрации Ба­
евского района по образованию обучающийся, достигший возраста пятна­
дцати лет, может оставить муниципальную общеобразовательную организа­
цию до получения основного общего образования.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Адми­
нистрации Баевского района совместно с родителями (законными представи­
телями) несовершеннолетнего, оставившего муниципальную общеобразова­
тельную организацию до получения основного общего образования, и Коми­
тета Администрации Баевского района по образованию, не позднее чем в ме­
сячный срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолет­
ним образовательной программы основного общего образования в иной фор­
ме обучения и с его согласия по трудоустройству.

3.31. По решению общеобразовательной организации за неоднократное 
совершение дисциплинарных проступков допускается применение отчисле­

consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F8413EB0068436219D0A7213FC3599A157C7C212645A1C429EE79278D7D6LAO7K


ния несовершеннолетнего, достигшего возраста 15-лет, из общеобразова­
тельной организации, как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление 
несовершеннолетнего обучающегося применяется если иные меры дисци­
плинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали резуль­
тата и дальнейшее его пребывание организации, осуществляющей образова­
тельную деятельность, оказывает отрицательное влияние на других обучаю­
щихся, нарушает их права и права работников организации, нарушает нор­
мальное функционирование организации.

Общеобразовательная организация обязана незамедлительно проин­
формировать об отчислении несовершеннолетнего комитет по образованию.

В случае отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 
возраста пятнадцати лет, из муниципальной общеобразовательной организа­
ции в качестве меры дисциплинарного взыскания комитет по образованию и 
родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, 
отчисленного из общеобразовательной организации, не позднее чем в месяч­
ный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолет­
ним общего образования.

4. Реализуемые программы
4.1. Общедоступное и бесплатное дошкольное образование предостав­

ляется по основным общеобразовательным программам дошкольного обра­
зования.

4. 2. Образовательные программы дошкольного образования направлены 
на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их воз­
растных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми 
дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для 
успешного освоения ими образовательных программ начального общего об­
разования, на основе индивидуального подхода к детям дошкольного возрас­
та и специфичных для детей дошкольного возраста видов деятельности.

4.3. Содержание образовательных программ дошкольного образования, 
формы их освоения и продолжительность обучения определяются образова­
тельными организациями, реализующими образовательные программы до­
школьного образования, самостоятельно с учетом требований государствен­
ных образовательных стандартов.

4.4. Содержание образовательного процесса определяется образователь­
ной программой дошкольного образования.

4.5. Образовательные программы дошкольного образования разрабаты­
ваются и утверждаются образовательной организацией в соответствии с фе­
деральным государственным образовательным стандартом дошкольного об­



разования и с учетом соответствующих примерных образовательных про­
грамм дошкольного образования.

4.6. Учебные издания, используемые при реализации образовательных 
программ дошкольного образования, определяются образовательной органи­
зацией с учетом требований федеральных государственных образовательных 
стандартов, а также примерных образовательных программ дошкольного об­
разования и примерных образовательных программ начального общего обра­
зования.

4.7. Образование детей в образовательных организациях происходит:
- в специально организованных формах обучения;
- через организацию совместно деятельности взрослых и детей;
- обеспечение условий для развития самостоятельной деятельности де­

тей.
4.8. Содержание начального общего, основного общего и среднего об­

щего образования в Баевском районе определяется образовательными про­
граммами начального общего, основного общего и среднего общего образо­
вания.

4.9. Общеобразовательные организации, вправе осуществлять образова­
тельную деятельность по следующим образовательным программам, реали­
зация которых не является основной целью их деятельности: образователь­
ные программы дошкольного образования, дополнительные общеобразова­
тельные программы, программы профессионального обучения.

4.10. Образовательные программы дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования являются преемственны­
ми.

4.11. Нормативные сроки освоения образовательных программ опреде­
ляются федеральным законодательством об образовании.

4.12. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результа­
там освоения общеобразовательных программ определяются соответствую­
щими федеральными государственными образовательными стандартами.

4.13. Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатыва­
ются и утверждаются образовательными организациями.

4.14. Образовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию общеобразова­
тельным программам, разрабатывают указанные образовательные программы 
в соответствии с федеральными государственными образовательными стан­
дартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных 
программ.



4.15. Общеобразовательная программа включает в себя учебный план, 
календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, кур­
сов, дисциплин (модулей), оценочные и методические материалы, а также 
иные компоненты, обеспечивающие воспитание и обучение учащихся, вос­
питанников (далее - учащиеся).

4.16. Учебный план общеобразовательной программы определяет пере­
чень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обу­
чения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных ви­
дов учебной деятельности учащихся и формы их промежуточной аттестации.

Организация образовательной деятельности по общеобразовательным 
программам может быть основана на дифференциации содержания с учетом 
образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих 
углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей 
соответствующей образовательной программы (профильное обучение)

При приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную ак­
кредитацию образовательным программам начального общего и основного 
общего образования выбор языка образования, изучаемых родного языка из 
числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка 
как родного языка, государственных языков республик Российской Федера­
ции осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) де­
тей

4.17. Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной 
части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) об­
щеобразовательной программы, сопровождается текущим контролем успева­
емости и промежуточной аттестацией учащихся. Формы, периодичность и 
порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной ат­
тестации учащихся определяются образовательной организацией самостоя­
тельно.

При реализации утвержденных рабочих программ учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей) общеобразовательной программы необходимо 
учитывать, что объем домашних заданий (по всем учебным предметам) дол­
жен быть таким, чтобы затраты времени на его выполнение не превышали (в 
астрономических часах): во 2 - 3 классах - 1,5 часа, в 4 - 5 классах - 2 часа, в 6
- 8 классах - 2,5 часа, в 9 - 11 классах - до 3,5 часа.

Учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) образовательной про­
граммы, требующие больших затрат времени на выполнение домашнего за­
дания, не должны группироваться в один день.

В первом классе обучение проводится без балльного оценивания знаний 
обучающихся и домашних заданий



4.18. При реализации общеобразовательных программ используются 
различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образо­
вательные технологии, электронное обучение.

4.19. Общеобразовательные программы реализуются образовательной 
организацией как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реали­
зации.

4.20. Для организации реализации общеобразовательных программ с 
использованием сетевой формы их реализации несколькими организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, такие организации также 
совместно разрабатывают и утверждают образовательные программы, в том 
числе программы, обеспечивающие коррекцию нарушений развития и соци­
альную адаптацию, а также определяют вид, уровень и (или) направленность 
образовательной программы (часть образовательной программы определен­
ных уровня, вида и направленности), реализуемой с использованием сетевой 
формы реализации общеобразовательных программ.

4.21. При реализации общеобразовательных программ образовательной 
организацией может применяться форма организации образовательной дея­
тельности, основанная на модульном принципе представления содержания 
общеобразовательной программы и построения учебных планов, использова­
нии соответствующих образовательных технологий.

4.22. В образовательных организациях образовательная деятельность 
осуществляется на государственном языке Российской Федерации.

4.23. Образовательная организация создает условия для реализации об­
щеобразовательных программ.

4.24. Образовательная деятельность по общеобразовательным програм­
мам, в том числе адаптированным общеобразовательным программам, орга­
низуется в соответствии с расписанием учебных занятий, которое определя­
ется образовательной организацией.

4.25. Содержание образования и условия организации обучения и воспи­
тания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяют­
ся адаптированной общеобразовательной программой, а для инвалидов - в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

4.26. В образовательных организациях, осуществляющих образователь­
ную деятельность по адаптированным общеобразовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования для 
получения без дискриминации качественного образования лицами с ограни­
ченными возможностями здоровья, создаются условия, в максимальной сте­
пени способствующие получению образования определенного уровня и



определенной направленности, а также социальному развитию этих лиц, в 
том числе посредством организации инклюзивного образования.

4.27. В образовательной организации, осуществляющей образователь­
ную деятельность по адаптированным образовательным программам, допус­
кается:

совместное обучение учащихся с задержкой психического развития и 
учащихся с расстройством аутистического спектра, интеллектуальное разви­
тие которых сопоставимо с задержкой психического развития;

совместное обучение по образовательным программам для учащихся с 
умственной отсталостью и учащихся с расстройством аутистического спек­
тра, интеллектуальное развитие которых сопоставимо с умственной отстало­
стью (не более одного ребенка в один класс).

4.28. Учащимся с расстройством аутистического спектра, интеллекту­
альное развитие которых сопоставимо с задержкой психического развития, 
на период адаптации к нахождению в образовательной организации (от полу- 
года до 1 года) организуется специальное сопровождение.

4.29. Порядок регламентации и оформления отношений государственной 
и муниципальной образовательной организации и родителей (законных пред­
ставителей) учащихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей- 
инвалидов в части организации обучения по общеобразовательным програм­
мам на дому или в медицинских организациях определяется нормативным 
правовым актом уполномоченного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации.

5. Финансирование организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, сред­
него (полного) общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях Баев­

ского района
5.1. Расходы на обеспечение выполнения полномочий, связанных с реали­

зацией вопроса местного значения, осуществляются за счет средств бюджета 
Баевского района в соответствии с бюджетным законодательством.

5.2. Дополнительными источниками финансирования являются: 
средства, полученные от предоставления платных образовательных и

иных предусмотренных уставами образовательных организаций услуг;
добровольные пожертвования и целевые взносы физических и (или) юри­

дических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных юри­
дических лиц.


